CLXIX.

Della materia del ridicolo.

La fonte ¹ e il campo del ridicolo sono ² propriamente dov'è qualche bruttezza e deformità; poichè quei detti, ³ i quali per modo non isconcio accennano e notano alcuna cosa sconcia, sono ⁴ i soli che ⁵ fanno ridere ⁶ o son quelli che fanno ridere meglio degli altri. Non ⁷ si deve per altro mettere in deriso un'insigne malvagità che confini ⁸ colla scelleraggine, e neppure ⁹ una miseria estrema; poichè gli scellerati devono esser combattuti con altr'arme ¹⁰ che con quella ¹¹ del ridicolo, e ¹² gl'infelici niuno ama di vederli ¹³ scherniti, eccettochè non ¹⁴ si mostrino troppo arroganti. ¹⁵ Bisogna ancora guardarsi ¹⁶ di non offendere inconsideratamente le persone amate, ¹⁷ e questa circospezione ¹⁸ è il primo dovere di chi fa uso dello scherzo. ¹⁹ I difetti adunque che si prestan meglio alla celia, ²⁰ son quelli che non destano nè un grande orrore nè un'estrema pietà; ²¹ questi difetti, quando sien notati ²² con garbo, muovono facilmente il riso. ²³ Anche le deformità e i difetti del corpo porgono bella materia ²⁴ allo scherzo; ma qui pure, ²⁵ come in tutte le altre cose, bisogna serbare la misura. ²⁶ Non ²⁷ solamente non si deve dire alcuna scipitezza, ma non bisogna neppure andare troppo in là, ²⁸ anche quando il soggetto sia degnissimo di riso, per non dar nel mimico o nel buffonesco. ²⁹

1. I due sostantivi « fonte e campo » sono qui usati figuratamente per esprimere un concetto unico, cioè i fonti onde l'oratore (giacchè s'ha qui in vista l'oratore innanzi tutto) attinge la materia del ridicolo. Avverti ora, che tale ridondanza d'espressione è anche più familiare al latino che all'italiano; ma nel latino è per lo più limitata a sostantivi di significato affine; per es. *Fons et caput; regio ad fines; regio et ora; modus et forma; mens et cogitatio; recordatio et memoria; ubertas et copia; usus et exercitatio*, etc. Traduci dunque « fonte e campo » con *locus et regio*; non *fons et regio, fons et locus*,

poichè c'è affinità di significato tra *locus* e *regio*, non c'è tra *fons* e *regio*, *fons* e *locus*. — 2. Costruisci più brevemente: sono in qualche bruttezza e deformità. Essere, consistere, avere il suo fondamento in checchessia, si dice *contineri* (*aliqua re*); cfr. *Fontes disputationum qui iure civili et legibus continentur* (Cic.). *Ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuo* (Id.), etc. — 3. Basta l'aggettivo neutro; vedi al Tema CXXIV, Nota 9. — 4. Per fare spiccare partitamente i due concetti, ripeti qui la congiunzione disgiuntiva *vel*; cfr. Tema CL, Nota 32. — 5. Sopprimi la proposizione relativa, costruendo l'aggettivo *solus* in apposizione al soggetto. E nota che *solus*, *unus*, e in generale gli aggettivi che dinotano un ordine, una serie, come *primus*, *princeps*, *prior*, *posterior*, *postremus*, *ultimus*, etc., si costruiscono regolarmente in apposizione al sostantivo al quale si riferiscono; dove l'italiano suole usare una circonlocuzione relativa od altra equivalente; per es. *Stoici soli ex omnibus eloquentiam virtutem ac sapientiam esse dixerunt* (Cic.), gli Stoici furono i soli che dissero (i soli a dire) che l'eloquenza non si può disgiungere dalla sapienza e dalla virtù. *Aesculapius primus vulnus dicitur obligavisse* (Id.), dicono che Esculapio sia stato il primo a fasciare una ferita. — 6. Far ridere, detto di cosa, *rideri*; di persone e di cose, *risum movere*, *commovere*, *excitare*. — 7. Non per altro, *neque vero*; *neque tamen*; cfr. Tema CLIII, Nota 24. E nota che le proposizioni negative con *vero*, *tamen*, *autem*, *enim* si uniscono per l'ordinario alle proposizioni antecedenti non con *non* ma con *neque*: *Neque vero*, *neque tamen*, *neque autem*, *neque enim*; per es. *Delectant etiam magnifice apparatus vitaeque cultus cum elegantia et copia. Nec vero rei familiaris amplificatio vituperanda est* (Cic.), piace ancora il lusso delle suppellettili, la splendidezza e la sontuosità nel trattamento della vita. *Non* si deve per altro biasimare l'accrescimento delle sostanze domestiche. *Aperte adulantem nemo non videt; callidus ille et occultus ne se insinuet, studiose cavendum est. Nec enim facillime agnoscitur* (Id.), si riconosce facilmente chi adula alla scoperta; ma bisogna guardarsi dagli adulatori astuti e infinti, che non riescano a insinuarsi, poichè non è tanto facile il riconoscerli, ecc. *Non vero*, *non tamen* s'incontrano assai di rado nella prosa classica; *non enim* (*nam non*) è più frequente, ma non è adoperato se non quando la negazione si riferisce ad un solo vocabolo, o debba essere espressa con particolare efficacia. In luogo di *neque vero*, *nec vero* Quintiliano e altri scrittori dell'età argentea dicono anche *sed neque*, *sed nec*; ma non è modo da imitarsi. — 8. Confinare, *iungi* (*cum aliqua re*). Volta la proposizione relativa nel participio perfetto, e nota che *iungor*, *coniungor*, nel participio perfetto e nel participio futuro passivo (gerundivo), si costruiscono più spesso coll'ablativo senza *cum*, che con *cum*: *Defensione iuncta laudatio* (Cic.). *Nunc video infinitum bellum iunctum miserrima fuga*

(Id.). *Dicendi vis egregia summa festiuitate et venustate coniuncta oratori prodest* (Id.). *Quae vis est magis probitate iungenda summaque prudentia* (Id.). — 9. « E neppure » vale qui « e per l'opposto non »; lat. *neque rursus*; dove *rursus* ha il significato del greco αὐ, corrispondente all'italiano « viceversa »; cfr. *Aestimatio neque in bonis numerata est neque rursus in malis* (Cic.), il valore relativo d'una cosa non è per sè stesso un bene e neppure (e viceversa non è) un male. — 10. Non dire *arma* qui. *Arma*, come il nostro « arme », significa bensì in senso proprio ogni arnese o strumento sia di difesa sia di offesa (*arma sunt alia ad tegendum, alia ad nocendum*, Cic.); ma oltre che in senso di offesa si dice già meglio *tela* che *arma*, non si usa figuratamente *arma* se non per accennare i mezzi difensivi: *Arma legum; arma prudentiae; arma contra casus et eventus*, etc.; cfr. *Optissima omnino sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutis* (Cic.), l'*arma* migliore della vecchiezza (per difenderci dai mali che ci sovrastano nella vecchiezza) è la pratica della virtù. *Armis prudentiae se tueri atque defendere* (Id.), schermirci con le armi della prudenza. Lo strumento di offesa si dice in senso figurato *telum*; per es. *Telis fortunae propositam esse vitam* (Cic.); più spesso per altro lo scrittore latino abbandona in questo senso la metafora e dice semplicemente *vis*. — 11. Circa il modo di esprimere in latino questo costrutto, vedi l'osservazione al Tema CXLV, Nota 2. — 12. Non dire *et* qui, che sarebbe falso; vedi l'osservazione al Tema CXXIV, Nota 21. — 13. « Vedere » dopo i verbi di « volere, desiderare » è spesso meramente fraseologico: Vorrei *veder* fatto ciò, *hoc fieri velim*. Vogliono *veder* la patria in rovina, *patriam extinctam cupiunt*; cfr. anche Tema CXXX, Nota 27. — 14. Eccettochè non, *nisi* o *nisi forte*. È nota in primo luogo, che *nisi* deve costruirsi qui coll'indicativo, e non col congiuntivo; vedine la ragione al Tema CXLIV, Nota 13; secondariamente, che a *nisi* puoi aggiungere, come si è detto, l'avverbio *forte*, per caso, per avventura, per esprimere il dubbio che il caso supposto si possa verificare; cfr. *Propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate* (Cic.), dobbiamo essere più disposti a beneficiare gli sventurati, eccettochè non abbiano meritato la sventura; non però *fortasse*, e ancor meno *forsitan* o *forsan*; nè solamente dopo *nisi*, ma anche dopo *si*, *sin* e *ne* gli scrittori classici dicono per solito *forte*, non *fortasse* (*nisi fortasse* per *nisi forte* è usato una volta sola da Cicerone *Ad Brut.* 1, 15, 3; se ne trovano per altro esempi nei comici). — 15. « Mostrarsi » seguito da un aggettivo predicativo, vale spesso quanto « essere »; cfr. Tema CLXI, Nota 5. — 16. Usa il gerundivo neutro di *cavere* con *est*; il verbo dipendente si metterà al congiuntivo con *ne*; cfr. Tema CXXIX, Nota 32. Siccome poi la proposizione dipendente non ha un proprio soggetto, dovrai costruirne il verbo nella seconda persona del singolare o